

資金収支計算書

2021年 4月 1日 から
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

収入の部

科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	249,100,000	249,044,900	55,100
授業料収入	92,690,000	92,446,900	243,100
入学金収入	7,700,000	7,700,000	0
実験実習費収入	38,110,000	38,110,000	0
施設設備資金収入	50,400,000	50,200,000	200,000
教材費収入	45,200,000	44,985,000	215,000
附帯教育料収入	15,000,000	15,603,000	△ 603,000
手数料収入	1,550,000	1,868,900	△ 318,900
入学検定料収入	1,500,000	1,800,000	△ 300,000
証明手数料収入	50,000	68,900	△ 18,900
寄付金収入	10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000
特別寄付金収入	0	0	0
一般寄附金収入	10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000
補助金収入	18,000,000	18,375,900	△ 375,900
国庫補助金収入	0	0	0
地方公共団体補助金収入	18,000,000	18,375,900	△ 375,900
資産売却収入	0	0	0
施設売却収入	0	0	0
設備売却収入	0	0	0
有価証券売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	3,700,000	5,944,810	△ 2,244,810
補助活動収入	3,500,000	5,723,435	△ 2,223,435
附属事業収入	0	0	0
受託事業収入	200,000	221,375	△ 21,375
収益事業収入	0	0	0
受取利息・配当金収入	12,000,000	12,504,727	△ 504,727
第3号基本金引当特定資産運用収入	0	0	0
その他の受取利息・配当金収入	12,000,000	12,504,727	△ 504,727
雑収入	12,000,000	16,325,675	△ 4,325,675
施設設備利用料収入	12,000,000	16,325,675	△ 4,325,675
廃品売却収入	0	0	0
借入金等収入	0	0	0
長期借入金収入	0	0	0
短期借入金収入	0	0	0
学校債収入	0	0	0
前受金収入	252,620,000	193,348,950	59,271,050
授業料前受金収入	126,930,000	90,703,950	36,226,050
入学金前受金収入	10,300,000	9,840,000	460,000
実験実習費前受金収入	12,600,000	9,555,000	3,045,000
施設設備資金前受金収入	54,000,000	40,950,000	13,050,000
教材費前受金収入	48,790,000	42,300,000	6,490,000
その他の収入	4,725,000	3,916,084	808,916
預り金受入収入	1,000,000	0	1,000,000
仮受金受入収入		0	0
立替金回収収入	600,000	791,084	△ 191,084
前期末未収入金収入	3,125,000	3,125,000	0
資金収入調整勘定	△ 204,461,450	△ 207,758,950	3,297,500
期末未収入金	△ 5,000,000	△ 8,297,500	3,297,500
前期末前受金	△ 199,461,450	△ 199,461,450	0
前年度繰越支払資金	446,803,683	446,803,683	0
収入の部合計	806,037,233	760,374,679	45,662,554

資金収支計算書

2021年 4月 1日 から
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

支出の部

科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	85,000,000	76,884,076	8,115,924
教員人件費支出	50,000,000	48,539,456	1,460,544
職員人件費支出	25,000,000	18,561,470	6,438,530
退職金支出	10,000,000	9,783,150	216,850
教育研究経費支出	83,800,000	76,384,499	7,415,501
消耗品費支出	45,000,000	43,178,545	1,821,455
光熱水費支出	1,700,000	1,323,999	376,001
奨学費支出	18,000,000	17,018,900	981,100
通信運搬費支出	3,500,000	3,162,235	337,765
修繕費支出	4,000,000	3,495,970	504,030
損害保険料支出	300,000	0	300,000
諸会費支出	500,000	443,005	56,995
支払報酬費支出	6,500,000	5,705,487	794,513
保健衛生費支出	2,500,000	835,010	1,664,990
雑費支出	1,800,000	1,221,348	578,652
管理経費支出	67,500,000	60,637,892	6,862,108
消耗品費支出	600,000	369,341	230,659
光熱水費支出	300,000	147,111	152,889
旅費交通費支出	7,000,000	4,696,512	2,303,488
通信運搬費支出	2,000,000	761,292	1,238,708
修繕費支出	0	0	0
損害保険料支出	0	0	0
諸会費支出	0	0	0
支払報酬費支出	900,000	633,943	266,057
会議費支出	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0
公租公課支出	6,500,000	6,045,100	454,900
広報費支出	46,000,000	45,235,304	764,696
渉外費支出	1,500,000	761,211	738,789
支払手数料支出	1,700,000	1,173,845	526,155
賃借料支出	0	0	0
雑費支出	1,000,000	814,233	185,767
借入金等返済支出	0	0	0
借入金返済支出	0	0	0
学校債返済支出	0	0	0
施設関係支出	4,200,000	4,088,901	111,099
土地支出	0	0	0
建物支出	4,200,000	4,088,901	111,099
構築物支出	0	0	0
建設仮勘定支出	0	0	0
設備関係支出	1,300,000	1,238,798	61,202
教育研究用機器備品支出	1,300,000	1,238,798	61,202
管理用機器備品支出	0	0	0
図書支出	0	0	0
車両支出	0	0	0
ソフトウェア支出	0	0	0
資産運用支出	4,600,000	4,522,000	78,000
有価証券購入支出	0	0	0
第2号基本金引当特定資産購入支出	0	0	0
第3号基本金引当特定資産購入支出	0	0	0
保険積立金支出	4,600,000	4,522,000	78,000
その他の支出	36,830,732	17,446,944	19,383,788
貸付金支払支出	0	0	0
前期末未払金支払支出	16,230,732	16,230,732	0
預り金支払支出	0	260,963	△ 260,963
前払金支払支出	20,000,000	126,993	19,873,007
立替金支払支出	600,000	828,256	△ 228,256
予備費	500,000		500,000
資金支出調整勘定	△ 47,426,823	△ 41,629,032	△ 5,797,791
期末未払金	△ 43,000,000	△ 37,202,209	△ 5,797,791
前期末前払金支出	△ 4,426,823	△ 4,426,823	0
翌年度繰越支払資金	569,733,324	560,800,601	8,932,723
支出の部合計	806,037,233	760,374,679	45,662,554

事業活動収支計算書

2021年 4月 1日 から
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	249,100,000	249,044,900	55,100
		授業料	92,690,000	92,446,900	243,100
		入学金	7,700,000	7,700,000	0
		実験実習費	38,110,000	38,110,000	0
		施設設備資金	50,400,000	50,200,000	200,000
		教材費	45,200,000	44,985,000	215,000
		附帯教育料	15,000,000	15,603,000	△ 603,000
		手数料	1,550,000	1,868,900	△ 318,900
		入学検定料	1,500,000	1,800,000	△ 300,000
		証明手数料	50,000	68,900	△ 18,900
		寄付金	10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000
		特別寄附金	0	0	0
		一般寄附金	10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000
		経常費等補助金	18,000,000	18,375,900	△ 375,900
		国庫補助金	0	0	0
		地方公共団体補助金	18,000,000	18,375,900	△ 375,900
		付随事業収入	3,700,000	5,944,810	△ 2,244,810
		補助活動収入	3,500,000	5,723,435	△ 2,223,435
		附属事業収入	0	0	0
		受託事業収入	200,000	221,375	△ 21,375
		雑収入	12,000,000	16,325,675	△ 4,325,675
		施設設備利用料	12,000,000	16,325,675	△ 4,325,675
		廃品売却収入	0	0	0
		教育活動収入計	294,350,000	311,560,185	△ 17,210,185

事業活動収支計算書

2021年 4月 1日 から
2022年 3月31日 まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	88,000,000	74,338,663	13,661,337
		教員人件費	50,000,000	48,539,456	1,460,544
		職員人件費	25,000,000	18,561,470	6,438,530
		退職金	4,000,000	3,497,797	502,203
		退職給与引当金繰入	9,000,000	3,739,940	5,260,060
		教育研究経費	90,300,000	75,555,959	14,744,041
		消耗品費	45,000,000	37,129,979	7,870,021
		光熱水費	1,700,000	1,323,999	376,001
		旅費交通費	0	0	0
		奨学費	18,000,000	17,018,900	981,100
		減価償却費	6,500,000	5,220,026	1,279,974
		通信運搬費	3,500,000	3,162,235	337,765
		修繕費	4,000,000	3,495,970	504,030
		損害保険料	300,000	0	300,000
		諸会費	500,000	443,005	56,995
		支払報酬費	6,500,000	5,705,487	794,513
		保健衛生費	2,500,000	835,010	1,664,990
		研修費	0	0	0
		雑費	1,800,000	1,221,348	578,652
		管理経費	68,150,000	61,217,895	6,932,105
		消耗品費	600,000	369,341	230,659
		光熱水費	300,000	147,111	152,889
		旅費交通費	7,000,000	4,696,512	2,303,488
		減価償却費	650,000	580,003	69,997
		通信運搬費	2,000,000	761,292	1,238,708
		修繕費	0	0	0
		損害保険料	0	0	0
		諸会費	0	0	0
		支払報酬費	900,000	633,943	266,057
		会議費	0	0	0
		福利厚生費	0	0	0
		公租公課	6,500,000	6,045,100	454,900
		広報費	46,000,000	45,235,304	764,696
		渉外費	1,500,000	761,211	738,789
		支払手数料	1,700,000	1,173,845	526,155
		賃借料	0	0	0
		雑費	1,000,000	814,233	185,767
		徴収不能額等	0	0	0
		徴収不能引当金繰入額	0		0
		徴収不能額	0		0
教育活動支出計	246,450,000	211,112,517	35,337,483		
教育活動収支差額			47,900,000	100,447,668	△ 52,547,668
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	補正予算	決算	差 異
		受取利息・配当金	12,000,000	12,504,727	△ 504,727
		第3号基本金引当特定資産運用収入	0	0	0
		その他の受取利息・配当金	12,000,000	12,504,727	△ 504,727
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		収益事業収入	0	0	0
		教育活動外収入計	12,000,000	12,504,727	△ 504,727
	事業活動支出の部	科 目	補正予算	決算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		借入金利息	0	0	0
		学校債利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額			12,000,000	12,504,727	△ 504,727
経常収支差額			59,900,000	112,952,395	△ 53,052,395
特別収支	事業活動収入の部	科 目	補正予算	決算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0
		施設設備寄附金	0	0	0
		現物寄附	0	0	0
		施設設備補助金	0	0	0
		過年度修正額	0	0	0
		特別収入計	0	0	0
	事業活動支出の部	科 目	補正予算	決算	差 異
		資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	0	0
		災害損失	0	0	0
		過年度修正額	0	0	0
		寄付金	0	0	0
		特別支出計	0	0	0
特別収支差額			0	0	0
【予備費】			500,000		500,000
基本金組入前当年度収支差額			59,400,000	112,952,395	△ 53,552,395
基本金組入額合計			5,500,000	5,327,699	172,301
当年度収支差額			53,900,000	107,624,696	△ 53,724,696
前年度繰越収支差額			1,308,499,628	1,273,569,392	34,930,236
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			1,362,399,628	1,381,194,088	△ 18,794,460
(参考)					
事業活動収入計			306,350,000	324,064,912	△ 17,714,912
事業活動支出計			246,450,000	211,112,517	35,337,483

貸 借 対 照 表

2 0 2 2 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

資産の部					
科	目	本年度末	前年度末	増	減
固定資産		1,496,623,602	1,492,573,932	4,049,670	
有形固定資産		309,532,502	310,004,832	△ 472,330	
土地		206,570,000	206,570,000	0	
建物		100,409,732	101,058,370	△ 648,638	
教育研究用機器備品		1,528,594	1,289,899	238,695	
管理用機器備品		720,422	782,809	△ 62,387	
図書		303,754	303,754	0	
建設仮勘定		0	0	0	
特定資産		0	0		
その他の資産		1,187,091,100	1,182,569,100	4,522,000	
有価証券		1,120,000,000	1,120,000,000	0	
保険積立金		67,091,100	62,569,100	4,522,000	
差入保証金		0	0	0	
流動資産		577,765,120	456,809,794	120,955,326	
現金預金		560,800,601	446,803,683	113,996,918	
貯蔵品		8,502,854	2,454,288	6,048,566	
立替金		37,172	0	37,172	
未収入金		8,297,500	3,125,000	5,172,500	
前渡金		126,993	335,153	△ 208,160	
前払費用		0	4,091,670	△ 4,091,670	
				0	
資産の部合計		2,074,388,722	1,949,383,726	125,004,996	
負債の部					
科	目	本年度末	前年度末	増	減
固定負債		3,739,940	6,285,353	△ 2,545,413	
退職給与引当金		3,739,940	6,285,353	△ 2,545,413	
流動負債		247,854,117	233,256,103	14,598,014	
未払金		37,202,209	16,230,732	20,971,477	
前受金		193,348,950	199,461,450	△ 6,112,500	
預り金		17,302,958	17,563,921	△ 260,963	
仮受金		0	0	0	
負債の部合計		251,594,057	239,541,456	12,052,601	
純資産の部					
科	目	本年度末	前年度末	増	減
基本金		406,670,341	401,342,642	5,327,699	
第1号基本金		389,629,197	384,301,498	5,327,699	
第2号基本金		0	0	0	
第3号基本金		0	0	0	
第4号基本金		17,041,144	17,041,144	0	
繰越収支差額		1,416,124,324	1,308,499,628	107,624,696	
翌年度繰越収支差額		1,416,124,324	1,308,499,628	107,624,696	
純資産の部合計		1,822,794,665	1,709,842,270	112,952,395	
負債及び純資産の部合計		2,074,388,722	1,949,383,726	125,004,996	